
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-662 del  19/10/2015

Oggetto Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi 
Tecnici. Manutenzione dell’area verde e del sistema 
d’irrigazione delle sedi Arpa della Direzione Generale e 
della Sezione Provinciale di Bologna. Affidamento servizi 
extra canone

Proposta n.  PDTD-2015-632 del  01/10/2015

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo  giorno  19  (diciannove)   ottobre  2015   presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile  dell'Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  Ing.  Candeli  Claudio,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione Amministrativa - Area Patrimonio e Servizi Tecnici. Manutenzione dell’area 

verde  e  del  sistema  d’irrigazione  delle  sedi  Arpa della  Direzione  Generale  e  della 

Sezione Provinciale di Bologna. Affidamento servizi extra canone

VISTE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 94 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del Piano Investimenti 2015-2017, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa 2015”;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 23.12.2014 avente ad oggetto “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle linee guida e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2015  ai  centri  di 

responsabilità”;

- la propria Determinazione n. 604 del 13.09.2013 concernente l'affidamento del servizio in 

oggetto alla Ditta Betti Garden Service per il periodo di due anni;

RICHIAMATO:

- l’art.6 co.4 del Regolamento sul Decentramento Amministrativo che consente l’adozione 

di  atti,  che riguardano più nodi anche  in termini  di  incidenza  di budget,  da parte  del 

Dirigente che ha la competenza prevalente sul procedimento; 

PREMESSO:

- che presso l'area cortiliva della Sezione Bologna occorre provvedere, rispetto quanto già 

determinato con atto n.46/2015, anche all'abbattimento di un altro Cedro Deodara, di un 

Prunus  Pissardi  per  l'evidente  rinsecchimento  della  chioma  e  deperimento  del  fusto, 

nonché la potatura di contenimento di una quercia;

CONSIDERATO:

- che il contratto di manutenzione dell’area verde e del sistema d’irrigazione delle sedi Arpa 

della Direzione Generale e della Sezione Provinciale di Bologna, attualmente in essere 

prevede l'affidamento di servizi non previsti a canone, previa richiesta di preventivo, alla 

Ditta affidataria; 

PRESO ATTO:

- dell'autorizzazione del Comune di Bologna, giusta nota Protocollo Generale  capofila n. 

277839/2014, nonché dell’autorizzazione  Protocollo Generale 311889/2015 concernente 

gli interventi di abbattimento;



- della  richiesta  di  apposito  preventivo  per  interventi  non  quotati,  trasmesso  con  nota 

Prot.PGDG/2015/5117 del 10.09.2015 quali l'abbattimento di n.1 cedro “deodara”  e di 

n.1 prunus pissardi oltre alla potatura di contenimento di una quercia presso l'Area verde 

della Sezione Provinciale di Bologna sita in Via Rocchi 19;

- dell'offerta proposta dalla Ditta Betti Garden Sevice rubricata al Prto.PGDG/2015/5165 

del  14.09.2015 che  propone il  costo  di  Euro 1.250,00 per  gli  interventi  richiesti,  con 

l’utilizzo di autocarro con cestello, raccolta e smaltimento del materiale di risulta;

RITENUTO:

- di  affidare  i  servizi  extra  canone,  sopra  riportati  presso  l'Area  verde  della  Sezione 

Provinciale  di  Bologna  sita  in  Via  Rocchi  19  alla  Ditta  Betti  Garden  Service  come 

previsto dal contratto attualmente in essere;

- l'offerta proposta, ammontante a complessivi Euro 1.250,00 oltre all'iva, congrua;

ATTESTATO:

- che, ai  fini  dell’art.  9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G. n. 94 del 24.12.2014;

ATTESO:

- che  la  Sezione  Provinciale  di  Bologna  ha  disposto  l’imputazione  dei  costi  relativi  al 

presente  servizio  per  l’importo  stimato  sul  budget  di  propria  competenza  al  conto 

“Manutenzione Immobili”;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è l’Ing.  Claudio  Candeli,  Responsabile 

dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  al  quale  sono assegnati le funzioni ed i 

compiti  di  cui all’art.  273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare  che allo  stesso sono 

demandate le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché 

l’attestazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa,  i servizi extra canone, quali l'abbattimento di 

n.1 cedro “deodara”  e di n.1  prunus pissardi oltre alla  potatura di contenimento di una 

quercia presso l'Area verde della Sezione Provinciale di Bologna sita in Via Rocchi 19 



alla  Ditta  Betti  Garden  Service  come  previsto  dal  contratto  attualmente  in  essere, 

riconoscendo la congruità dell'offerta proposta;

2. di dare atto che il costo per il servizio in oggetto ammonta complessivamente ad Euro 

1.250,00 oltre IVA 22% per un totale di Euro 1.525,00, avente natura di "Manutenzione 

Immobili",  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con 

riferimento al centro di responsabilità della Sezione Provinciale di Bologna per l’esercizio 

2015.

Il Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici
(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2015-632   del    01/10/2015

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  -  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Manutenzione dell’area verde e del sistema d’irrigazione delle sedi 
Arpa  della  Direzione  Generale  e  della  Sezione  Provinciale  di 
Bologna. Affidamento servizi extra canone

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/10/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


